Sy
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dandos clericorum & monachorum mores compofuit. =~

Ad Angliam quod attinet, vix ullum {eculum plures do&rina &
fanctirare preflantes antiftices prowlit quam decimum : quales fuere e
noftris Plegmundus ; Odo & Dunftanus Cantuarienfes., Ofwaldus
Eboracenfs, Elfegus arque Ethelwoldus Wintonienfes. Omnibus aliis
regnis fzculo nono pracelluit martyrum numero Hilpania, qua fe-
culo decimo Rudefindum epifcopum Dumienfem f{anctitate infignem
protulit , multofque fine dubio alios non inferioris meriti prefules,
quorum acta ad nos minime pervenerunt. De his omnibus fufius dif=
Eruimus in Prafatione ad acta faeculi quint Benedictini , cademque
pro nata occafione in hoc tomo tertio commemorantur.

Quam flagrans tunc fuerit in Gallicanis prafulibus inftaurande pie-
gatis ftudium , duo in primis concilia teftantur : unum Mettenfe,
habitum fub finem fzculi nont : alterum Troflefanum anno pccec 1x.
celebratum. Mettenfis {ynodi patres duas afflicte rei publice afferunt
caufas : unam , provincialium conciliorum longiorem intermiffionem:
alteram, bella & clades 2 Nortmannis & perverfis chriftianis : cui
malo medendo non aliud fuggerunt remedium , quam morum emen-
dationem. Quarenda eoff igitwr, inquiunt, pietas Chrifti | qua pagani ar-
ceantur 5 € ftatwenda oft lex Dei , qua crudeliffimi noftre gentis homines
a waftatione paupeyym repellantur. Idcirco, quidguid in nobis prave wo-
duntatis eft abjiciamus , € de paganis , Chrifto auxiliante, pacem obtinere
valebimns. 1dem animus fuit Trofleianorum patrum, qui, guoniam per
aliguot annos , partim infeftatione pagansrum , pavtim etiam graviffimis
vegni perturbationibus ac quernmdam falforam chriftianorum infeftationi~
bus prepediti , juxta decreca canomum congregari nequiverant 5 tunc , data
fimul conveniendi facultate, oportere atunt , in -primis , #z quam pri-
mum chriftiane veligioni jam labanti, jamque yelur in precipiti vergenti,
ab epifcopis fuccurratur. Et quia ommis pene ordo , omnifime flasus ec.
clefie confufis ac temeratus erat, a{eipfis incipiendum cenfent his verbis.
Ne nobis pascere videammy,qui aliorum ervata corvigere debemus ; epiftopi di-
cimur, fed epifcopale officium non implemus. Minifberium predications ve-
linquimns 5 eos, qui nobis commiffi funt , videmus Deum deférere , € in
pravis atfibus jacere : tacemus ;" nec eis manum corvelionis tendimus.
Denique poft admonitiones ad reges , monafteriorum infelicem fta<
tum exponunt : ex quibus quedam a paganis fuccenfa vel deftructs, que-
- dam vebus [poliata, €& ad nibilum prope redaéts dicuntur, ita ut #ulla in
 eis regularis forme [ervensur inflituza. quod quidem fhne regularis abbatis
- providentia emendari non pofle aflerunt. Unde cenfemus., inquiunt , u¢
Seatus monafleriorwm inviolatus juxta antiquam Regule traditionem ¢ ca-
nonum inftituta [ervetur ; € ut abbates fint veligiofa perfone | € que re-
gularem noverint diféiplinam : monachi wero vel [antlimoniales juxta
- Suam profeffionem [obrie, pie ac fimpliciter vivant , ac pro regum falute ac
vegni pace € ecclefie tranquillitate fupplicens. Non [ecnlavibus cuvis vel nego-
tiis occupentur ; non pompas mundiales vequirant snon ecclefiafficajura in-
guietent : [ed juxta proprietatem [ui vocabuli , quicte otium ampletantar.

| : | Hoc
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Hoc reformationis , ut loquimur , monaftice {pecimen exfecuti funt
noftri Cluniacenfes, quorum monafterii fundamenta anno poft Trof-
leianam fynodum proximo jacta {unc. Ex hac enim fanctiflima congre-
gatione prodiére quam plurimi abbates & monaglﬁ'pi_e’tate & doé’crym
illuftres , qui non modo rei publice monaftice, fed etiam egcle"ﬁaﬁlcx
priftinum Iplendorem magna ex parte reftituerunt. Hujus rei adeo pra-
clare pracipuus auctor fuit {fanctus Odo, poft beatum Bernonem Clu-
niacenfis abbas eximius: qui adhuc monachus, Turpionis Lemovicen-
{is epifcopi hortatu duos, ut jam dixi, Collationum libros {eripfit con-
tra vitia {ui temporis facerdorum & monachorum. Idem cum per fe,
tum per {uos difcipulos & fucceflores, pleraque Gallie, Hifpaniz, Ger-
maniz , & Angliz monafteria vetera emendavit,-nova condidic, varii{-

ue ecclefiis gnavos miniftros fuppedicavit. adeo ut , quafi alter Efdras,
Beneditinz legis reparatz auctor cenfendus fic poft Euticium fen Be-
nediGtum Anianenfem ; a quo nova fuz inflitutionis formam accepit.
Proxima poft pictatem ejus cura & {ollicitudo ﬁllit de reftituenda in mo-
nafteriis doctrina , quam ejus fucceflores ftudiofe excoluerunt. Unde
[eribendi ftudium , tefte Petro Pictavent: in epiftola ad Petrum Venera-
bilem , fpeciali prevogativa Cluniacenfés abbases a temporibus antiquis ob-
tinent ; nec cevte fola aniovicate compelluntur ut ﬁ(ibmt .. fed etfi non fi-
cerine , fiont degeneres , multwmque patrie forme diffimiles neceffe cft eru-
befiant. | | o : -

Ad hanc monaftice religionis inftaurationem multum etiam contule-
runt complures laici homines, pietate non minus quam genere i'llufl
tres ; in his fanétus Geraldus Auriliacen{is comes, cujus viram & virtu-
tes fanctus Odo abbas duobus libris {cripfit; Willelmus Aquitaniz dux,
cognomento Pius , Cluniacenfis monafterii auctor ; multique alii viri
nobiles in plerifque Galliz , Hifpaniz , Germaniz , & Angliz provinciis,
in his Annalibus commemorandi : quibus hoc loco referendis fuperfe-
deo, neprolixiori Prafatione hic lectorem diftineam. |

Ceterum ad hujufce tomi Annales componendos, preter acta Sancto-
sum & tabulas'monafteriorum , plurimum ufus fum Annalibus Berti-
nianis ; Mettenfibus, Fuldenfibus, chronicis Reginonis & Frodoardi,
quorum auctoritas, utpote {criptorum zqualium , potior effc : tametfl .
pradictorum Annaliffarum nomina , prater duos poftremos , ignoti ﬁr.m
Annales Bertiniani ita dici funt, quod ex codice monafterii S. Bertini
aRofvveydo eruti, dein a Chefnio primum typis vulgati {int, incipien-
do ab anno pcc xL1. refecta priori parte, qua eadem fere, atque plebeii
Annales rerum Francicarum, continebat. In confequentibus quoque plu-
rimum conveniunt cum Eginhardo : aft a Caroli-Calvi principatu mul-
ta fingularia continent, que pauci alii {riptores attigerunt, ab Aimoi-
ni continuarore in multis tranflcripti. Hos Prudentio Trecenf epifcopo
tribuere videtur Hincmarus Rementfis archiepifcopus in epiftola ad Egi-
lonem Senonenfem , in qua ex ednnali geftorum noftrorum vegum , quod
Prudentius compofuiffe dicitur , locum refert ex anno pcec Lix. in